Nº 71, quarta-feira, 12 de abril de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 5/2017 - UASG 153037

Nº Processo: 23065009331201711 . Objeto: Contratação de seguro de
acidentes pessoais coletivo e auxílio funeral para servidores ativos
(docentes efetivos ou temporários e técnico-administrativos); de pres-
tadores de serviços, quando necessário; de estudantes regularmente
matriculados Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dis-
ponível em: https://goo.gl/CAAAVX Declaração de Dispensa em
11/04/2017. SANDRA REGINA PAZ DA SILVA. Pró- Reitora de
Gradução. Ratificação em 11/04/2017. MARIA VALERIA COSTA
CORREIA. Reirora. Valor Global: R$ 31.500,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 90.180.605/0001-02 GENTE SEGURADORA SA.

(SIDEC - 11/04/2017) 153037-00222-2017NE000068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 153037

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23065014515201361.
PREGÃO SISPP Nº 29/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado : TICKET SERVICOS SA -.Objeto: O presente termo pror-
roga o contrato em tela por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/02/2017 a 11/05/2017. Data de As-
sinatura: 09/02/2017.

(SICON - 11/04/2017) 153037-15222-2017NE000068

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 3,11 DE ABRIL DE 2017
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria Mi-
nisterial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014
e da Resolução nº 05, de 27/11/2015 do Conselho Universitário da
UFBA, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de
contratação de docentes por tempo determinado no período de 17 a
26/04/2017 e processo seletivo simplificado nos dias 28/04, 02 e
03/05/2017, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas
Unidades Universitárias e Departamentos, a seguir relacionados: FA-
CULDADE DE ARQUITETURA - Arquitetura - 02 vagas; ESCOLA
POLITÉCNICA - Engenharia Química - 01 vaga; INSTITUTO DE
BIOLOGIA - Biologia - 04 vagas; ESCOLA DE ENFERMAGEM -
Enfermagem - 02 vagas; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE -
Bioquímica e Biofísica - 01 vaga; Fonoaudiologia - 04 vagas; INS-

TITUTO DE SAÚDE COLETIVA - Saúde Coletiva I - 01 vaga;
FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Saúde da Família - 01
vaga; FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Contabilidade -
01 vaga; FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

- Filosofia - 01 vaga; História - 01 vaga; INSTITUTO DE PSI-
COLOGIA - Psicologia - 01 vaga; INSTITUTO DE LETRAS - Fun-
damentos para o Estudo das Letras - 02 vagas; Letras Vernáculas - 04
vagas; ESCOLA DE BELAS ARTES - Expressão Gráfica e Tri-
dimensional - 01 vaga; e Campus Anísio Teixeira, Vitória da Con-
quista/BA, na Unidade Universitária: INSTITUTO MULTIDISCIPLI-
NAR EM SAÚDE - 03 vagas. As inscrições deverão ser efetuadas
pessoalmente junto aos Departamentos e Coordenações Acadêmicas
da Unidade Universitária a que estiver vinculada a seleção ou por
outros meios, definidos no Edital Interno de abertura do processo
seletivo simplificado. A taxa relativa à inscrição é de R$ 20,00 (vinte
reais). Até 04/05/2017, através de divulgação interna no âmbito da
Unidade/Departamento/Coordenação Acadêmica, será tornado público
o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da
União - D.O.U.. O prazo de validade do processo seletivo será de 1
(um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no
D.O.U., podendo ser prorrogado por igual período. A indicação de
docentes para contratação temporária deverá observar as limitações
previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão in-
dicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de
prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser
protocolados na Unidade Universitária e serão encaminhados à Co-
missão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066014683/17-70 . Objeto: Aquisição de materiais de
consumo interno do setor de Manutenção. Total de Itens Licitados:
00011. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Materiais de necessidade emergencial da
unidade para implantação de novas cadeiras do setor de Hemodialise.
Declaração de Dispensa em 06/03/2017. LUIZ CARLOS SANTANA
PASSOS. Diretor. Ratificação em 11/04/2017. ROBERTO JOSE
MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
7.896,70. CNPJ CONTRATADA : 19.000.123/0001-50 A&R MER-
CANTIL LTDA - ME.

(SIDEC - 11/04/2017) 150247-15223-2017NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 108/2016 - UASG 150247

Nº Processo: 23066059590/16-93 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS - 108/2016 para eventual aquisição de COL-
CHÕES DE USO HOSPITALAR, para atender as necessidades das
unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. In-
formações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no
Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último,
a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação. Total de Itens Li-
citados: 00008. Edital: 12/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às
16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, Prédio do Ihac - Cam-
pus de Ondina - 1º Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-108-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 11/04/2017) 150247-15223-2017NE800073

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2017 - UASG 153038

Número do Contrato: 119/2014.
Nº Processo: 23066024514201498.
DISPENSA Nº 25/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
1º Termo Aditivo que tem por objeto prorrogar vigência do contrato
original que tem como objetivo apoio da FAPEX ao projeto "pres-
tação de serviço de controle de qualidade Higiênico-Sanitário para
Petrobras RLAM-Refinaria Landulpho Alves" até 06/04/2019. Fun-
damento Legal: Leis federais nº.8666/93 e nº.8.958/14 alterada pela
lei nº.12.349/10 e regulamentada pelos dec.7.423/10. Vigência:
07/04/2017 a 06/04/2019. Data de Assinatura: 07/04/2017.

(SICON - 11/04/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA No- 5/2017

Nº Processo: 23066.066282/16-14. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04.
13.937.032/0001-60. CNPJ: ESTADO DA BAHIA. Objeto: Dispen-
sação de medicamentos que fazem parte do Programa de Assistência
Farmacêutica no Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores Pú-
blicos Estaduais - Planserv, vinculada à Secretaria de Administração
do Estado da Bahia, aos beneficiários do plano através de serviços
farmacêuticos prestados pelos técnicos farmacêuticos, professores
acadêmicos de farmácia supervisionados por professores e profis-
sionais habilitados na terra I na Farmácia do Planserv nas instalações
onde se encontra o Centro de Diabetes e Obesidade (CDO) e na Etapa
II prestados na Farmácia Universitária da UFBA. Fund. Legal: Lei
9.433/05. Data de Assinatura: 22.03.2017.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 88/2017

Nº Processo: 23066.016520/88-21. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONTINEN-
TAL DO BRASIL PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA. CNPJ:
02.036.483/0006-14. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente
matriculados, estágio na Instituição Concedente. Fund. Legal:
11.788/2008. Vigência: 11.04.2017 a 10.04.2022. Data de Assinatura:
11 . 0 4 . 2 0 1 7 .

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 93/2017

Nº Processo: 23066.016978/17-81. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. FUNDAÇÃO
ECONÔMICO MIGUEL CALMON. CNPJ: 15.150.923/0001-05.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
11.04.2017 a 10.04.2019. Data de Assinatura: 11.04.2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EDITAL Nº 26, DE 11 DE ABRIL DE 2017
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 13/04/2017, o prazo de
validade do concurso público para provimento dos cargos de técnico
de laboratório e produtor cultural, níveis D-I e E-I, respectivamente,
de que trata o item 17.1 do edital nº 44/2015, inteiro teor, e suas
retificações, publicado no DOU de 24/12/2015, cujo resultado foi
homologado através do edital nº 30/2016, publicado no DOU de
13/04/2016.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

EDITAL No- 25, DE 11 DE ABRIL DE 2017
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Ricardo Luiz Lange Ness, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

1.Prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 13/04/2017, o prazo
de validade do concurso público para professor da carreira do ma-
gistério superior, setor de estudo Agrometeorologia e Hidrologia,
classe A, com denominação de Adjunto-A, de que trata o item 15.1
do edital nº 03/2016, inteiro teor, e suas retificações, publicado no
DOU de 18/02/2016, cujo resultado foi homologado através do edital
nº 29/2016, publicado no DOU de 13/04/2016.

2.Prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 13/04/2017, o prazo
de validade do concurso público para professor da carreira do ma-
gistério superior, setor de estudo Biologia Vegetal e Animal, classe A,
com denominação de Adjunto-A, de que trata o item 15.1 do edital nº
05/2016, inteiro teor, e suas retificações, publicado no DOU de
18/02/2016, cujo resultado foi homologado através do edital nº
29/2016, publicado no DOU de 13/04/2016.

3.Prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 13/04/2017, o prazo
de validade do concurso público para professor da carreira do ma-
gistério superior, setor de estudo Gestão Pública e Políticas Públicas,
classe A, com denominação de Assistente-A, de que trata o item 15.1
do edital nº 06/2016, inteiro teor, e suas retificações, publicado no
DOU de 18/02/2016, cujo resultado foi homologado através do edital
nº 29/2016, publicado no DOU de 13/04/2016.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênios de estágio curricular.

CONVENIADO CNPJ VIGÊNCIA
MUNDIAL COMÉRCIO DE IMÓ-
VEIS LTDA EPP

07.796.191/0001-99 06/03/2017 a
06/03/2021

CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA
AAB LTDA

04.594.450/0001-00 16/03/2017 A
16/03/2021

ICP ELEVADORES COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI-ME

23.146.506/0001-09 16/03/2017 A
16/03/2021

VOTORATIM CIMENTOS NNE S/A 10.656.452/0071-92 20/03/2017 A
20/03/2021

LACITTA INCORPORAÇÕES SPE
LT D A

15.108.001/0001-21 09/03/2017 A
09/03/2021

MODESTO ENGENHARIA LTDA -
EPP

05.494.330/0001-02 09/03/2017 A
09/03/2021

SOTREQ S/A 34.151.100/0041-28 15/03/2017 A
15/03/2021

BSPAR CONSTRUÇÕES E INCOR-
PORAÇÕES LTDA

11 . 8 4 9 . 1 7 6 / 0 0 0 1 - 3 9 13/02/2017 A
13/02/2021

INSTITUTO EDUCACIONAL TOPO
GIGIO

07.144.512/0001-70 1º/03/2017 A
1º/03/2021

FASCÍNIO FLORES E PRESENTES
LT D A

05.405.376/0001-08 14/03/2017 A
14/03/2021

FACULDADE SANTA MARIA 03.945.249/0001-68 17/02/2017 A
17/02/2021

SONIA MARIA SOUZA DA SILVA
- ME

09.344.795/0001-20 08/03/2017 A
08/03/2021

IBM BRASIL - BRASIL, INDÚS-
TRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS
LT D A

33.372.251/0062-78 31/03/2017 A
31/03/2021

COOPERATIVA CENTRAL DAS
ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA
DO CEARÁ - CCA CE TDTA

63.564.801/0001-08 23/03/2017 A
23/03/2021

SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO
CAMILO - HOSPITAL CURA
D'ARS

60.975.737/0035-09 25/03/2017 A
25/03/2021

MP PROJETOS & CONSTRUÇÕES 26.229.320/0001-01 03/04/2017 A
03/04/2021

PROTENSÃO IMPACTO LTDA 01.179.596/0001-00 06/03/2017 A
06/03/2021

AUTRAN NUNES, TEIXEIRA &
BARRETO ADVOGADOS

10.245.846/0001-45 27/03/2017 A
27/03/2021

NEX2ME TREINAMENTO E DE-
SENVOLVIMENTO DO SOFTWARE
LT D A

17.757.187/0001-75 17/03/2017 A
17/03/2021

DAMOUS INCORPORAÇÕES E
CONSTRUÇÕES LTDA

06.944.181/0001-90 21/03/2017 A
21/03/2021

RBS CONSTRUÇÕES LTDA ME 03.451.467/0001-46 22/03/2017 A
22/03/2021

J.B. RODRIGUES DE SOUZA ELÉ-
TRICA - ME

19.003.506/0001-82 09/05/2016 A
09/05/2020

CASABLANCA TURISMO EMPRE-
SARIAL LTDA EPP

11 . 8 9 5 . 4 7 7 / 0 0 0 1 - 0 7 10/12/2016 A
10/12/2020

EUSÉBIO II EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA

20.494.135/0001-68 23/02/2017 A
23/02/2021

INFARMA SISTEMAS E SERVIÇOS
LTDA - ME

10.224.587/0001-76 16/03/2017 A
16/03/2021

ENGENHEIRO ELETRICISTA PE-
TERSON PORFÍRIO DE OLIVEIRA

CPF: 029.178.613-80 21/03/2017 A
21/03/2021

SECRETARIA DAS CIDADES 05.541.424/0001-87 24/03/2017 A
24/03/2021

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DE ATENDIMENTO AO SISTEMA
SOCIOEDUCATIVO - SÉAS

25.150.364/0001-89 08/02/2017 A
08/02/2021

CÁRITAS BRASILEIRA REGIONAL
DO CEARÁ

33.654.419/0005-40 10/02/2017 A
10/02/2021

VIDEOMAR REDE NORDESTE 63.356.042/0001-80 06/03/2017 A
06/03/2021

COPESA CONSTRUÇÃO E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

41.325.309/0001-39 23/03/2017 A
23/03/2021

AVINE COMERCIAL E AVÍCOLA
DO NORDESTE LTDA

41.434.556/0001-73 27/03/2017 A
27/03/2021

RAMOS E LEMOS GESTÃO E
C O N TA B I L I D A D E

09.003.056/0001-74 10/03/2017 A
10/03/2021

LAÉRCIO ALEXANDRE ALVES
AV E L I N O

23.646.344/0001-78 17/03/2017 A
17/03/2021

P & P TEXTIL INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA - ME

25.080.576/0001-37 08/03/2017 A
08/03/2021

BR I EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS LTDA

26.396.269/0001-22 20/03/2017 A
20/03/2021

SAA_920227
Rectangle

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-12T00:08:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial